Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1078/2025

Fis: No D\

Proc. N°V -Moh,0%ç

Dispõe sobre: "CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL MÓVEL

NO MUNICÍPIO DE BARUERL"

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência a

interceder junto as Secretarias competentes, sobre CRIAÇÃO DO

PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL MÓVEL NO MUNICÍPIO DE

BARUERL com o objetivo de levar atendimento odontológico gratuito aos

bairros de Barueri, especialmente as regiões com menor acesso a esses serviços.

Câmara Muni
A Secretaria Legisla
confort,Z2A a p

Em ii

Plenkri

I de Barueri
ara ovidenclar

situ

Vereador Wagih Salles Nemer, 14 de maio de 2025

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kaseata

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

91
:P

i ;
Zi

C
-ii

tt-
6i

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA
Fls: N°

Proc. N ° V ))(0 /U rA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, a criação do programa de saúde bucal móvel no

município de Barueri.

Por suas múltiplas funções, a criação da saúde bucal é essencial

para o bem-estar e a qualidade de vida, mas muitas pessoas ainda enfrentam

dificuldades para acessar serviços odontológicos. Pensando nisso, o Programa de

Saúde Bucal Móvel propõe a utilização de unidades odontológicas montadas em

veículos adaptados, que percorrerão os bairros oferecendo atendimentos

preventivos, educativos e curativos.

Destaca-se que, as ações incluirão escovação supervisionada,

aplicação de flúor, orientações de higiene bucal, limpezas, restaurações, pequenas

cirurgias e encaminhamentos, quando necessário, para os postos de saúde

municipais.

Diante da relevância da promoção da saúde bucal para a

qualidade de vida da população, solicito que esta indicação seja encaminhada ao

Poder Executivo para estudo e viabilização da implantação de um programa de

saúde bucal.

Com esse objetivo, e ao mesmo tempo visando conferir o

devido peso As ações especificamente voltadas ao planejamento e

desenvolvimento de politicas públicas de saúde, é que se apresenta a presente

indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br

2